1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA
EDITAL Nº 24 – PCDF, DE 16 DE MAIO DE 2014

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL (APCDF), no uso de

suas atribuições legais, e em atenção a ações judiciais, torna públicos o resultado final na sindicância de
vida pregressa e investigação social, a convocação para a avaliação de títulos e a convocação para a
segunda etapa do concurso – Curso de Formação Profissional – de candidatos sub judice, referentes ao
concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Escrivão de
Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal.
1 DO RESULTADO FINAL NA SINDICÂNCIA DE VIDA PREGRESSA E INVESTIGAÇÃO SOCIAL
1.1 Relação final dos candidatos sub judice recomendados na sindicância de vida pregressa e
investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004621, Adriano Cardoso de Brito / 10007546, Andressa Milo Fernandes de Moraes / 10008581,
Bruno Almeida Simoes da Silva / 10010411, Denis Gabriel de Faria / 10011135, Erickson Rodrigo de
Freitas Hortelao Oliveira / 10017319, Erika Regina Araujo Albuquerque / 10010046, Juliana Feitoza da
Cunha / 10012210, Keila Patricia Gomes do Carmo / 10008587, Luciana Bezerra de Carvalho Xavier /
10017767, Ricardo Dias de Carvalho / 10023653, Silvio Nogueira da Silva Filho.
1.1.1 Relação final dos candidatos sub judice que se declararam com deficiência recomendados na
sindicância de vida pregressa e investigação social, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do
candidato em ordem alfabética.
10007633, Bruno Ronchi Vieira.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
2.1 Convocação dos candidatos sub judice para a avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004621, Adriano Cardoso de Brito / 10007546, Andressa Milo Fernandes de Moraes / 10008581,
Bruno Almeida Simoes da Silva / 10010411, Denis Gabriel de Faria / 10011135, Erickson Rodrigo de
Freitas Hortelao Oliveira / 10017319, Erika Regina Araujo Albuquerque / 10024029, Josafa da Silva
Oliveira / 10010046, Juliana Feitoza da Cunha / 10012210, Keila Patricia Gomes do Carmo / 10008587,
Luciana Bezerra de Carvalho Xavier / 10017767, Ricardo Dias de Carvalho / 10023653, Silvio Nogueira da
Silva Filho.
2.1.1 Convocação dos candidatos sub judice que se declararam com deficiência para a avaliação de
títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10007633, Bruno Ronchi Vieira.
3 DA NOTA NA PRIMEIRA ETAPA DO CONCURSO
3.1 Nota na primeira etapa do concurso dos candidatos sub judice, sem acréscimo da nota final na
avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética
e nota na primeira etapa do concurso, sem acréscimo da nota na avaliação de títulos.
10004621, Adriano Cardoso de Brito, 70.00 / 10007546, Andressa Milo Fernandes de Moraes, 73.76 /
10008581, Bruno Almeida Simoes da Silva, 70.97 / 10010411, Denis Gabriel de Faria, 79.91 / 10011135,
Erickson Rodrigo de Freitas Hortelao Oliveira, 72.25 / 10017319, Erika Regina Araujo Albuquerque, 78.22
/ 10024029, Josafa da Silva Oliveira, 74.02 / 10010046, Juliana Feitoza da Cunha, 71.45 / 10012210, Keila
Patricia Gomes do Carmo, 75.34 / 10008587, Luciana Bezerra de Carvalho Xavier, 71.46 / 10017767,
Ricardo Dias de Carvalho, 66.40 / 10023653, Silvio Nogueira da Silva Filho, 74.83.
3.1.1 Nota na primeira etapa do concurso do candidato sub judice que se declarou com deficiência,
sem acréscimo da nota final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato e nota na primeira etapa do concurso, sem acréscimo da nota na avaliação de títulos.
10007633, Bruno Ronchi Vieira, 56.69.
4 DA CONVOCAÇÃO PARA A SEGUNDA ETAPA DO CONCURSO

2

4.1 Convocação dos candidatos sub judice para a segunda etapa do concurso, na seguinte ordem:
número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10004621, Adriano Cardoso de Brito / 10007546, Andressa Milo Fernandes de Moraes / 10008581,
Bruno Almeida Simoes da Silva / 10010411, Denis Gabriel de Faria / 10011135, Erickson Rodrigo de
Freitas Hortelao Oliveira / 10017319, Erika Regina Araujo Albuquerque / 10024029, Josafa da Silva
Oliveira / 10010046, Juliana Feitoza da Cunha / 10012210, Keila Patricia Gomes do Carmo / 10008587,
Luciana Bezerra de Carvalho Xavier / 10017767, Ricardo Dias de Carvalho / 10023653, Silvio Nogueira da
Silva Filho.
4.1.1 Convocação dos candidatos sub judice que se declararam com deficiência para a segunda etapa
do concurso, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10007633, Bruno Ronchi Vieira.
5 DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS
5.1 Os candidatos convocados para a avaliação de títulos disporão dos dias 22 e 23 de maio de 2014, no
horário das 8 horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas (horário oficial de Brasília/DF), para a
entrega dos títulos, pessoalmente ou por meio de procurador, que deverá entregar procuração simples
e específica para tal finalidade, na Universidade de Brasília (UnB) – Campus Universitário Darcy
Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF.
5.2 Para a avaliação de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 15 do
Edital nº 1 – PCDF, de 20 de junho de 2013, e neste edital.
5.3 Receberá nota zero o candidato que não entregar os títulos na forma, no prazo e no local
estipulados no Edital nº 1 – PCDF, de 20 de junho de 2013, e neste edital.
6 DA SEGUNDA ETAPA – DO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
6.1 O Curso de Formação Profissional terá caráter eliminatório e classificatório, com regulamentação
disposta no projeto do curso, nas normas próprias da PCDF e do CespeUnB, será regido pelas normas
inerentes à categoria funcional, pelo Edital nº 1 – PCDF, de 20 de junho de 2013, e pelo Edital nº 19 –
PCDF, de 13 de maio de 2014, e seguintes.
6.2 O Curso de Formação Profissional será realizado no período de 19 de maio a 13 de junho de 2014.
6.3 A matrícula no Curso de Formação Profissional será efetuada, exclusivamente, via internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pc_df_13_escrivao, no período das 9 horas às
16 horas do dia 17 de maio de 2014 (horário oficial de Brasília/DF).
6.4 Após preencher a ficha de matrícula, disponível na internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pc_df_13_escrivao, o candidato deverá imprimir o comprovante
de matrícula, e entrega-lo pessoalmente, no dia 18 de maio de 2014, às 13 horas (horário oficial de
Brasília/DF), por ocasião do credenciamento e abertura do curso, apresentando documento de
identidade original em bom estado de conservação, na Universidade de Brasília (UnB) – Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Centro Comunitário Athos Bulcão – Asa Norte, Brasília/DF.
6.5 O CespeUnB não se responsabilizará pela solicitação de matrícula via internet não recebida por
motivos de ordem técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de
comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.
6.6 O candidato que não formalizar o pedido de efetivação de matrícula até as 16 horas (horário oficial
de Brasília/DF) do dia 17 de maio de 2014, confirmando sua matrícula no Curso de Formação
Profissional, será eliminado do certame.
6.7 Não serão aceitos requerimentos de matrícula extemporâneos, condicionais e(ou) que não
atenderem a todos os requisitos do presente edital, bem como requerimentos de matrícula enviados via
postal, via fax e(ou) via correio eletrônico.
6.8 Solicita-se ao candidato convocado que, por qualquer motivo, não for efetivar sua matrícula no
Curso de Formação Profissional, que formalize, imediatamente, sua decisão ao CespeUnB por meio do
fax (61) 3448 0110.

GILBERTO ALVES MARANHÃO BEZERRA
Diretor da Academia de Polícia Civil do Distrito Federal